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JAN PAWEŁ II.  
CYWILIZACJA ŻYCIA. 
15 października – XXIII DZIEŃ PAPIESKI 
  
Św. Jan Paweł II przestrzegał, że losy naszej cywilizacji 
zależeć będą od wyniku trwającej konfrontacji między 
kulturą życia a kulturą śmierci. Przy czym ta druga 
„kultura” zasługuje na ujęcie w cudzysłów, gdyż jest 
dokładnym przeciwieństwem tego co to słowo oznacza. 
Życie pełne, obfitujące we wszelkie dobra! Któż z nas 
nie marzy o czymś takim? Niemożliwe? Oto obietnica 
Jezusa zapisana w Ewangelii wg. św. Jana: „Ja przysze-
dłem po to, aby owce miały życie i miały je w obfito-
ści” (J 10,10). To zapewnienie Jezusa św. Papież Jan Pa-
weł II cytuje już w pierwszych wersetach encykliki po-
święconej wartości życia. I przypomniał, że „Ewangelia 
życia znajduje się w samym sercu orędzia Jezusa Chry-
stusa”. Od tych pierwszych słów pochodzi sam tytuł 
Encykliki: Ewangelia życia, Evangelium vitae. Tak, bo 
życie jest darem od Boga i to jest dla nas Radosna 
Nowina, Ewangelia. 
Bóg udziela nam swoich darów zawsze w obfitości, Jego 
hojność nie zna granic. Owszem, całe bogactwo Bożego 
daru życia poznamy w pełni dopiero w wieczności. 
Pełnia życia człowieka „przekracza znacznie wymiary 
jego ziemskiego bytowania człowieka, ponieważ polega 
na uczestnictwie w życiu samego Boga”. Tym niemniej 
rzutuje ona także na „wielkość i ogromną wartość ludz-
kiego życia także w jego fazie doczesnej”. Tymi słowami 
wprowadza św. Jan Paweł II do lektury swojej encykliki 
na temat Radosnej Nowiny życia i zaprasza do szerze-
nia cywilizacji życia. Używanej zamiennie z terminem: 
kultura życia. 
Kultura życia z kolei tworzy cywilizację miłości. Jakie to 
ważne dzisiaj, kiedy za naszą wschodnią granicą toczy 
się walka o ocalenie życia (jeśli tak będzie jeszcze 
w październiku 2023), o prawo do życia w wolności i 
w pełni właściwej dla miłości. Św. Jan Paweł II prze-
strzegał, że losy naszej cywilizacji zależeć będą od 
wyniku trwającej konfrontacji między kulturą życia 
a kulturą śmierci. Przy czym ta druga „kultura” zasługu-
je na ujęcie w cudzysłów, gdyż jest dokładnym przeci-
wieństwem tego co to słowo oznacza. 
Św. Jan Paweł II wskazał konkretne środowiska, w któ-

rych cywilizacja życia znajduje swój najbardziej żyzny 
grunt. Są nimi: rodzina, dzieci i młodzi. 
Pierwszym i najważniejszym z nich, zdaniem Papieża 
Rodziny, jest rodzina. Choć i w rodzinie może dochodzić 
do bolesnego zderzenia cywilizacji życia z cywilizacją 
śmierci. Pisał o tym w Liście do Rodzin (nr 10). Papież 
zdaje sobie sprawę z tego, że „dziecko oznacza dla 
rodziców nowy trud, nowy zasób potrzeb i kosztów. 
Stąd też pokusa, ażeby go nie było”. Czasem postrzega 
się dziecko nie jako dar, ale jako kogoś, kto przychodzi 
zabierać, zająć miejsce którego i tak coraz mniej jest na 
świecie. 
Czy jednak dziecko naprawdę niczego nie wnosi do 
rodziny i społeczeństwa? – pyta retorycznie Papież 
Rodziny. „Trudno temu zaprzeczyć. Dziecko obdarowuje 
sobą rodzinę. Jest darem dla rodzeństwa i dla rodziców. 
Dar życia staje się równocześnie darem dla samych 
dawców”. 
W ten sposób także dzieci stają się przekazicielami 
Ewangelii życia. Przyczyniają się do szerzenia cywilizacji 
życia. Ewangelia życia staje się niemal Ewangelią dziec-
ka. „Ewangelia jest głęboko przeniknięta prawdą 
o dziecku. Można by ją nawet w całości odczytywać 
jako Ewangelię dziecka”. Te słowa napisał w liście do 
dzieci blisko 75-letni wówczas papież. 
Ewangelia dziecka staje się tym samym drogą szerzenia 
cywilizacji życia. Przywykliśmy sądzić, że zadaniem 
dorosłych jest ukazywanie dzieciom sztuki życia. Tym-
czasem może być też odwrotnie: dzieci też mogą czegoś 
nauczyć dorosłych. Jezus stawia dziecko jako wzór cech, 
które otwierają także dorosłym drogę do pełni życia w 
Królestwie Niebieskim. Cechy, które powinny charakte-
ryzować dorosłych, znajdują się w sposób naturalny w 
dzieciach. Oto ich lista: „Niebo jest dla tych, którzy są 
tak prości jak dzieci, tak pełni zawierzenia jak one, tak 
pełni dobroci i czyści” (Jan Paweł II List do dzieci). 
Niezwykły urok bije ze słów, którymi Jan Paweł II okre-
ślał dzieci w czasie Jubileuszu Rodzin w obchodzonym 
w Rzymie 2000 roku. Porównał dzieci do „wiosny rodzi-
ny i społeczeństwa”. Jakkolwiek trudno nam wczuć się 
w klimat tego porównania w samym środku jesieni, to 
jednak spróbujmy poczuć coś z jego smaku. A jest nim 
genialne w swojej intuicji zestawienie wiosennej pory 
roku i okresu dzieciństwa. O ile wiosna kojarzy się z 
„atmosferą pełną życia, kolorów, światła i śpiewu”, to 
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Dzisiejsza przypowieść o uczcie weselnej jest przestrogą przed lekceważeniem zapro-
szenia wystosowanego przez Boga, jako gospodarza uczty niebieskiej, do Narodu 
Wybranego (w.3-8) i do osób pozostałych (w.9-14). Bóg bowiem zaprasza nas wszyst-
kich bez żadnego wyjątku, tylko czy my będziemy chcieli przyjść? Czy będziemy jeszcze 
chcieli założyć ową „szatę weselną”, endyma gamū, symbolizującą stan łaski uświęca-
jącej (w.11.12)? Czy niebo i przebywanie z Bogiem, w Jego towarzystwie, przez całą 
wieczność będzie jeszcze dla nas, ludzi, jakąś wartością? 
Człowiek nie mający właściwej szaty weselnej – jak słyszymy – „oniemiał”, a popraw-
niej tłumacząc: „zamilkł”, nie mając nic na swoje usprawiedliwienie. Nieodpowied-

niość jego stroju jest, jak widać, tylko jego winą i zaniedbaniem. 
Bóg nie przymusza nas siłą do wejścia do Jego szczęścia i uczestniczenia w nim. Jedyny przymus to przymus miłości. 
Wytrwałą i stale świeżą wiarę w Ciebie oraz pełną miłości odpowiedź na Twoje zaproszenie daj nam dzisiaj, Panie! 

ks. Wojciech Michniewicz. 

 XXVIII  NIEDZIELA  ZWYKŁA  
Iz 25,6-10a   

Uczta mesjańska 

Flp 4,12-14.19-20   
Wszystko mogę w Tym, 
który mnie umacnia 

Mt 22,1-14  Przypowieść 
o zaproszonych na ucztę 

ROK LITURGICZNY  A/I 

Nr 42(621)      15/10/2023 

Kościół trwa na modlitwie z Maryją Owo 
zjednoczenie modlącego się, Kościoła 
z Matką Chrystusa należy od początku 
do tajemnicy Kościoła Bogarodzica jest 
obecna w tej tajemnicy tak, jak jest 
obecna w tajemnicy swojego Syna. 
Wyraz tego znajdujemy w nauce Sobo-
ru: „Błogosławiona Dziewica (...) Du-

chem Świętym zacieniona (...) zrodziła (...) syna, którego 
Bóg ustanowił pierworodnym między wielu braćmi (por. 
Rz 8,29), to znaczy między wiernymi, w których znaczeniu 
i wychowaniu współdziała swą miłością macierzyńską”. 
Jest Ona „z racji swoich szczególnych łask i darów zwią-
zana (...) głęboko z Kościołem: Boża rodzicielka Jest (...) 
pierwowzorem Kościoła (...)”. „Kościół, rozważając Jej 
tajemnicza świętość i naśladując Jej miłość (...) sam 
także staje się matką (...)”, a „naśladując Matkę Pana 
swego, mocą Ducha Świętego zachowuje dziewiczo nie-
naruszoną wiarę, mocną nadzieje i szczerą miłość (...). I 
on także (tj. Kościół) jest dziewica, która (...) dochowuje 
wiary danej Oblubieńcowi”. 
Rozumie się w ten sposób głęboki motyw, dla którego 
Kościół, w zjednoczeniu z Dziewicą-Matką, zwraca się 
nieustannie jako Oblubienica od swego boskiego Oblu-
bieńca, o czym świadczą słowa z Apokalipsy, przytoczone 
przez Sobór: „Duch i Oblubienica mówią do Pana Jezusa: 
Przyjdź!”. Modlitwa Kościoła jest takim właśnie nieustają-

cym wołaniem, w którym sam Duch przyczynia się za 
nami: poniekąd on sam ja wypowiada wspólnie z Kościo-
łem i w Kościele. Jest bowiem dany Kościołowi, aby w 
Jego mocy cała szeroko rozgałęziona i zróżnicowana 
wspólnota Ludu Bożego — trwała w nadziei, w której „już 
jesteśmy zbawieni” (por. Rz 8,24). Jest to nadzieja escha-
tologiczna, nadzieja ostatecznego spełnienia w Bogu, 
nadzieja wiecznego królestwa, która się urzeczywistnia 
przez uczestnictwo w życiu trynitarnym. Duch Święty 
został dany apostołom jako Pocieszyciel — i dlatego jest 
Stróżem i Ożywicielem tej nadziei w sercu Kościoła. 
W perspektywie drugiego tysiąclecia po Chrystusie, gdy 
„Duch i Oblubienica mówią do Pana Jezusa: Przyjdź!”, 
modlitwa ta posiada, jak zawsze, swoja eschatologiczną 
nośność, ma ona nadać pełne znaczenie obchodowi 
wielkiego Jubileuszu. Jest to modlitwa, która zwraca się 
w kierunku tych zbawczych przeznaczeń, ku którym Duch 
Święty otwiera swoim działaniem serca ludzkie poprzez 
całe dzieje człowieka na ziemi. Równocześnie jednak 
modlitwa ta zatrzymuje się nad określonym momentem 
historii, uwydatniając „pełnię czasów”, do które rok dwu-
tysięczny nawiązuje. Kościół pragnie do tego wielkiego 
Jubileuszu przygotować się w Duchu Świętym, tak jak 
przygotowana została przez Ducha Świętego Dziewica z 
Nazaret, w które Słowa stało się ciałem..  

Dominum et Vivificantem, 66 
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15/10  XXVIII NIEDZIELA  ZWYKŁA 
9:00 - +Janusz Domysławski 
9:00 - +Irena i Józef Sutkowski 
12:00 - +Teresa Jeromin 
12:00 - +Krystyna Jankowska (g.15)  
15:00 - za parafian 
Maćkowa Ruda:  

10:30 - +Franciszek Kimszal (g.13) 

16/10 PONIEDZIAŁEK : ŚW. JADWIGI ŚLĄSKIEJ 
7:30 - +Krystyna Jankowska (g.16) 
7:30 - +Franciszek Kimszal (g.14) 
18:30 - +Jadwiga Wierzbicka (od r. Huścio) 

17/10  WTOREK: ŚW. IGNACEGO ANTIOCHEŃSKIEGO 
7:30 - +Franciszek Kimszal (g.15) 
18:30 - +Krystyna Jankowska (g.17)  

18/10  ŚRODA: ŚW. ŁUKASZA EWANGELISTY 
7:30 - +Franciszek Kimszal (g.16) 
18:30 - +Krystyna Jankowska (g.18) 

19/10  CZWARTEK: BŁ. JERZEGO POPIEŁUSZKI 
7:30 - +Krystyna Jankowska (g.19) 
7:30 - +Franciszek Kimszal (g.17) 
18:30 - Msza składkowa: intencje z nowenny i 
1. o nawrócenie w rodzinie 
2. Boże bł. w rodzinie za wst. Św. JPII i MB 
3. +Jadwiga Omilianowicz 

4. +Natalia Jadeszko za rodziców Boże błog. (od Radnych Gmi-
ny Krasnopol) 

5. +Regina Bazylewicz 4m. (od Marii i Doroty) 
6. +Lucjan Frydrych 
7. +Alina i Bronisław Pić (z ok. 71 r. ślubu) 
8. +z Jasnogórskiej Rodziny Różańcowej 

20/10  PIĄTEK: ŚW. JANA KANTEGO 
7:30 - +Krystyna Jankowska (g.20) 
18:30 - +Franciszek Kimszal (g.18) 
18:30 - +Irena Bobrowska (imieninowa) 

21/10  SOBOTA 
7:30 - +Franciszek Kimszal (g.19) 
7:30 - +Krystyna Jankowska (g.21) 
16:00 - +Zenobia 1r. śm. Marian 17r. śm. Izbiccy (od r. Izbickich i 

Buchowieckich) 
18:30 - za pielgrzymów, rodziny z parafii oraz intencjach 

powierzonych 
18:30 - +Władysława Trocka i +z r. Trockich 

22/10  XXIX NIEDZIELA  ZWYKŁA 
9:00 - +Wacław Wasilewski, z r. Wasilewskich 
9:00 - +Krystyna Jankowska (g.22) 
12:00 - z ok. 30r. ślubu Gabrieli i Tadeusza Dermont o Boże 

bł. op. Maryi dla nich i rodz. 
12:00 - +Jadwiga, Henryk, Stefan z r. Poźniak 
15:00 - za parafian 
Maćkowa Ruda: 10:30 - +Franciszek Kimszal (g.20)  

Zapraszamy do modlitwy różańcowej (godz. 18:00 w dni 
powszednie, a w niedzielę po mszy św. o godz. 9:00) z 
prowadzeniem przez poszczególne grupy i miejscowości. 
Dzisiaj Dzień Papieski ofiary do puszek na fundusz sty-
pendialny „Dzieła Nowego Tysiąclecia”. 
Dzisiaj dzień wyborów, jesteśmy odpowiedzialni za 
przyszłość naszej Ojczyzny. Módlmy się za polaków za 
mądre wybory zgodne z sumieniem uwzględniając pod-
czas podejmowania decyzji m.in.: prawo do życia od 
poczęcia do naturalnej śmierci; prawa rodziny opartej na 
małżeństwie osób przeciwnej płci; prymat rodziców w 
wychowaniu dzieci. 
W tym tygodniu: w poniedziałek Koronka do Ducha Św. 
przed różańcem, a po mszy spotkanie AK. Sobota piesza 
pielgrzymka z Suwałk do Wigier rozpoczęcie przy koście-
le św. Aleksandra. Dziś po mszy o 9:00 i różańcu spotka-
nie dla dzieci I komunijnych. 

Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary składane 
na cele remontowe. Od ofiarodawców, których polecamy 
w nowennie do Matki Bożej, wpłynęło 600zł (zakończyły 
się prace remontowe przy murze oporowym południo-
wym i ołtarzu św. Michała, pozostał jeszcze do skończeni 
feretron św. Barbary). Za tydzień ofiary do puszek na 
Papieskie Dzieła Misyjne. 
Zapraszamy do codziennej Adoracji w intencji pokoju. 
Jest już nowa rozpiska na kolejne miesiące.  
Zaopatrzmy się i czytajmy prasę katolicką: tygodnik 
NIEDZIELA (10zł), IDZIEMY (5zł), miesięcznik: MARTYRIA 
(3zł), RÓŻANIEC (9zł), TAK RODZINIE (9,50zł), Trwajcie w 
miłości (8zł), ANIOŁ STRÓŻ (9,90zł). Książka ks. Stefań-
skiego (20zł). Polecamy różne książeczki, modlitewniki, 
kalendarz (5zł),Kalendarz Rolników na 2024 rok (26zł). 
Możemy już składać kartki na wypominki za naszych 

   (Ciąg dalszy na stronie 3) 
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dzieci noszą je w sobie w sposób spontaniczny i natu-
ralny. Wiosna, jako pora rozkwitu życia, jest nośnikiem 
nadziei. Także dzieci są „nadzieją, która rozkwita wciąż 
na nowo, projektem, który nieustannie się urzeczywist-
nia, przyszłością, która pozostaje zawsze otwarta. Przy-
chodząc na świat, przynoszą z sobą orędzie życia, które 
wskazuje na pierwszego Stwórcę życia”. 
Nie sposób w tym miejscu nie zadać pytania? Czy ktoś z 
takim pietyzmem i delikatnością kontemplujący urok 
dzieciństwa mógł dopuścić się zaniedbań w kwestii 
ochrony skrzywdzonych dzieci, o co bywa dziś oskarża-
ny? Czy papież tak głęboko zanurzony w „Ewangelii 
dziecka”, mógł przyzwalać na zabijanie życia wiary w 
sercach dzieci niosących orędzie życia? 
Po okresie dzieciństwa przychodzi młodość, a wraz z nią 
nowe szanse szerzenia cywilizacji życia. Młodość jest 
tym etapem życia w którym szczególnie mocno docho-
dzi do głosu „potencjalność konkretnego człowieczeń-
stwa, w którą wpisany jest jakby cały projekt przyszłego 
życia”. W „Liście do młodych” (1985), z którego pochodzą 
te słowa, Jan Paweł II występuje także jako prawdziwy 
ambasador polskiej kultury. Młodzi z całego świata 
mogli wyczytać krótki epigramat Zygmunta Krasińskiego 

o młodości: „młodość … jest rzeźbiarką, co wykuwa 
żywot cały”, gdyż „kształt, jaki nadaje ona konkretnemu 
człowieczeństwu każdego młodego człowieka utrwala 
się w całym życiu”. 
W młodych drzemie szczególnie silna „wola życia”, w ich 
marzeniach i nadziejach. Stąd prośba papieża, aby mło-
dzi stawali się „prorokami życia”: „Bądźcie prorokami 
słowem i czynem, buntując się przeciw cywilizacji egoi-
zmu, która często traktuje człowieka jako narzędzie 
zamiast jako cel, depcząc jego godność i uczucia w imię 
korzyści materialnej” (Orędzie na Orędzie na XI Świato-
wy Dzień Młodzieży, Rzym, 31.03.1996). Powtórzy to we-
zwanie w Orędziu na Dzień Młodzieży 5 lat później. Sam 
będąc już w podeszłym wieku papież docenił typowe 
dla młodego wieku pragnienia życia czystego, pięknego, 
spełnionego: „Drodzy młodzi, niech was nie zadowala 
nic co jest poniżej najwyższych ideałów! Nie dajcie się 
zniechęcić tym, którzy rozczarowani życiem nie słyszą 
głębszych i bardziej autentycznych pragnień ich serca. 
Macie rację gdy nie godzicie się na nijakie rozrywki, 
przelotne mody i propozycje, które was umniejszają. 
Jeśli zachowacie wielkie pragnienie Boga, zdołacie unik-
nąć przeciętności i konformizmu, tak rozpowszechnio-
nych w naszym społeczeństwie”. 
Widzimy z tego pobieżnego przeglądu, jak różnorakie 
środowiska i etapy szerzenia cywilizacji życia dostrzegał 
św. Jan Paweł II. To jest zadanie rodziny, to jest piękno 
dzieciństwa i projekt do urzeczywistniania przez mło-
dych. Ponieważ Bóg powierza człowieka człowiekowi, 
każdy człowiek jest stróżem swego brata – napisze Jan 
Paweł II w pierwszych numerach encykliki Evangelium 
vitae. O ileż bardziej wszyscy jesteśmy wezwani, „aby 
kochać i szanować życie każdego człowieka oraz dążyć 
wytrwale i z odwagą do tego, by w naszej epoce, w któ-
rej mnożą się zbyt liczne oznaki śmierci, zapanowała 
wreszcie nowa kultura życia, owoc kultury prawdy 
i miłości”. 

 
Opracował ks. Jarosław Wojtkun. / https://dzielo.pl 

JAN PAWEŁ II Cywilizacja życia 
(Ciąg dalszy ze strony 4) 
 

zmarłych, których będziemy polecać w modlitwie różań-
cowej (od 2.XI). Prosimy o wyraźne wypisywanie i podanie 
miejscowości. Sprzątanie cmentarza zaplanowane jest na 
30.X, prosimy mieszkańców Piertań i Królówka. 
Solenizantom i jubilatom tego tygodnia życzymy Boże-
go błogosławieństwa oraz opieki Maryi w codziennym 
życiu. 

Solenizantom i jubilatom tego tygodnia życzymy Bożego 
błogosławieństwa oraz opieki Maryi w codziennym życiu. 

(Ciąg dalszy ze strony 2) 

O G Ł O S Z E N I A …  

Do Kościoła świętego  
przez Sakrament Chrztu została przyjęta: 

Aleksandra Dębska 
Życzymy opieki Matki Bożej Niepokalanej  

w chrześcijańskim wzrastaniu. 

Odszeszła do wieczności: 
+Helena Barszczewska  
Zmarłą polecamy Miłosierdziu 

Bożemu a Rodzinie i bliskim  
składamy wyrazy współczucia.  

Plan Nabożeństwa Różańcowego ‘23 
15. Dzieci od I Komunii;   16. DNNUJ;   17. Do-
mowy Kościół; 18. Koło Róż. św. Teresy;   
19. Koło Róż. św. Rity;   20. Żubrówka Stara 
i Nowa;   21. Leszczewo;   22. Matki i kobiety;  
23. Koło Róż. św. JPII;   24. Akcja Katolicka;  
25. Cimochowizna;   26. Mikołajewo;   
27. Piertanie i Królówek;   28. Koło Róż. Św. Mi-
chała;   29. Młodzież Bierzmowana;   
30. Czerwony Folwark;   31. Koło Róż. Św. Józefa. 


